
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 445 

din 22 august 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Asociaţilor la  

„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară –Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor judeţul 

Arad”  

 

     Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 63082/13.08.2019, 

     Analizând raportul nr. 63085/13.08.2019 al Serviciului Edilitar, din cadrul Direcţiei 

Edilitare, 

Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Ordonanţa de Urgenţă nr. 74/2018 privind modificarea şi 

completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 

modalitatea de gestionarea a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Luând în considerare Legea nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 

de ambalaje cu modificările și completările ulteriore şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006. 

Având în vedere adresa Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice (ANRSC), nr. 614401/06.12.2018, înregistrată la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad cu nr. 

2489/07.12.2018, referitoare la punerea în aplicare a prevederiloir din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

74/2018, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a 

Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje 

şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară   -–“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d), alin. (6) lit. (a), art. (7) lit. n), 

s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanță de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se mandatează preşedintele Asociaţiei să semneze în numele şi pe seama 

membrilor asociaţi Actele adiţionale la Contractele de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităţilor de colectare și transport a deșeurilor, operare a staţiilor de sortare, compostare, 

transfer și depozit, cu privire la introducerea contribuţiei pentru economia circulară în tariful 

încasat de către operatorul de colectare și transport deșeuri, a staţiilor de sortare, compostare, 

transfer și depozit. 

Art. 2. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Laurențiu-Călin Bibarț, să 

semneze, în numele şi pe seama Municipiului Arad, Actele adiţionale la Contractele de delegare 

prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare și tranport a deșeurilor, operare a staţiilor 

de sortare, compostare, transfer și depozit, cu privire la introducerea contribuţiei pentru 

economia circulară în tariful încasat de către operatorul de colectare și transport deșeuri, a 

staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit, după caz. 

            (2) În absența domnului Laurențiu-Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, 

sau în cazul în care acesta este în imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat, atribuțiile 

de reprezentare al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor la Asociației de Dezvoltare Intercomunitară -–“Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor” Judeţul Arad, atribuțiile vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea 

atribuțiilor primarului.  

 (3) Primarul Municipiului Arad poate delega atribuțiile sale prin dispoziție, în 

condițiile legii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2019                                                                                                                                             Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA              PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD      Nr. 410/14.08.2019 S E C R E T A R  G E N E R A 

L  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din _______________2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Asociaţilor la  

„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară –Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad”  

 

 

     Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 63082/13.08.2019, 

     Analizând raportul nr. 63085/13.08.2019 al Serviciului Edilitar, din cadrul Direcţiei Edilitare, 

Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Ordonanţa de Urgenţă nr. 74/2018 privind modificarea şi completarea 

Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionarea a 

deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, 

Luând în considerare Legea nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere adresa Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilităţi Publice (ANRSC), nr. 614401/06.12.2018, înregistrată la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad cu nr. 2489/07.12.2018, 

referitoare la punerea în aplicare a prevederiloir din Ordonanţa de Urgenţă nr. 74/2018, pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 

modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară   -–“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d), alin. (6) lit. (a), art. (7) lit. n), s), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se mandatează preşedintele Asociaţiei să semneze în numele şi pe seama membrilor 

asociaţi Actele adiţionale la Contractele de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare 

și transport a deșeurilor, operare a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit, cu privire la 

introducerea contribuţiei pentru economia circulară în tariful încasat de către operatorul de colectare și 

transport deșeuri, a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit. 

Art. 2. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Laurențiu-Călin Bibarț, să semneze, 

în numele şi pe seama Municipiului Arad, Actele adiţionale la Contractele de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităţilor de colectare și tranport a deșeurilor, operare a staţiilor de sortare, compostare, 

transfer și depozit, cu privire la introducerea contribuţiei pentru economia circulară în tariful încasat de 

către operatorul de colectare și transport deșeuri, a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit, 

după caz. 

            (2) În absența domnului Laurențiu-Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, sau în 

cazul în care acesta este în imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat, atribuțiile de reprezentare 

al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară -–“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad, atribuțiile 

vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului.  



 (3) Primarul Municipiului Arad poate delega atribuțiile sale prin dispoziție, în condițiile 

legii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.  

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                  SECRETAR GENERAL, 
     

Serviciul Edilitar           Cod PMA: 

S4-01 
Red./Dact. M.G  



 
PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 63082 din 13.08.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - 

privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 

Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: „acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad”, în 

susţinerea căruia formulez următoarul: 

 

 

   REFERAT DE APROBARE 

 

 

Luând în considerare Ordonanţa de urgenţă nr. 74/2018 privind modificarea şi completarea 

Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionarea a 

deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, 

Luând în considerare Legea nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr.211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere adresa Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilităţi Publice (ANRSC), nr.614401/06.12.2018, înregistrată la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad cu nr.2489/07.12.2018, 

referitoare la punerea în aplicare a prevederiloir din Ordonanţa de urgenţă nr. 74/2018, pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 

modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară   -–“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad, 

 

                                                              

                                                               PROPUN 

  

 

1. Mandatarea preşedintelui Asociaţiei să semneze în numele şi pe seama membrilor asociaţi 

Actele adiţionale la Contractele de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare și 

tranport a deșeurilor, operare a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit, cu privire la 

introducerea contribuţiei pentru economia circulară în tariful încasat de către operatorul de colectare și 

transport deșeuri, a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit. 

2. Mandatarea Primarul Municipiului Arad, dl. Călin -Laurenţiu Bibarț, să semneze, în numele 

şi pe seama Municipiului Arad, Actele adiţionale la Contractele de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităţilor de colectare și tranport a deșeurilor, operare a staţiilor de sortare, compostare, transfer și 

depozit, cu privire la introducerea contribuţiei pentru economia circulară în tariful încasat de către 

operatorul de colectare și transport deșeuri, a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit, după 

caz. 

3. În cazul în care domnul Călin-Laurențiu Bibarț Primarul Municipiului Arad este în 

imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat atribuțiile de reprezentare al Unității Administrativ-

Teritoriale Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară -–“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad, vor fi îndeplinite de 

persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului.  

 



 

 

 

                                                                               PRIMAR 

                                                                              Călin Bibarț 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 63085/13.08.2019 

 

RAPORT  

 

Referitor la : referatului de aprobare înregistrat cu nr. 63082/13.08.2019, a domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune             

 Obiect: propunerea de  acordare a unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor județul Arad 

 

    

Prin Ordonanţa de urgenţă nr. 74/2018 privind modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 

privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionarea a deşeurilor de 

ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu s-a aprobat 

introducerea în tarifele operatorilor de salubritate a contribuției pentru economia circulară. 

Având în vedere adresa Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilităţi Publice (ANRSC), nr.614401/06.12.2018, înregistrată la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară –“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad cu nr.2489/07.12.2018, 

referitoare la punerea în aplicare a prevederiloir din Ordonanţa de urgenţă nr. 74/2018, pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 

modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, 

 

  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

  

1. Mandatarea preşedintelui Asociaţiei să semneze în numele şi pe seama membrilor asociaţi 

Actele adiţionale la Contractele de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare și 

tranport a deșeurilor, operare a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit, cu privire la 

introducerea contribuţiei pentru economia circulară în tariful încasat de către operatorul de colectare și 

transport deșeuri, a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit. 

2. Mandatarea Primarul Municipiului Arad, dl. Călin -Laurenţiu Bibarț, să semneze, în numele 

şi pe seama Municipiului Arad, Actele adiţionale la Contractele de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităţilor de colectare și tranport a deșeurilor, operare a staţiilor de sortare, compostare, transfer și 

depozit, cu privire la introducerea contribuţiei pentru economia circulară în tariful încasat de către 

operatorul de colectare și transport deșeuri, a staţiilor de sortare, compostare, transfer și depozit, după 

caz. 

3. În cazul în care domnul Călin-Laurențiu Bibarț Primarul Municipiului Arad este în 

imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat atribuțiile de reprezentare al Unității Administrativ-

Teritoriale Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară -–“Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor” Judeţul Arad, vor fi îndeplinite de 

persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului.  

 

 

 

  

               DIRECTOR  EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 

                         Liliana Florea                                                                 Moldovan Gabriel 

          

 

                                                                  
                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 



     Semnătura  _________________________ 

 










